
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900371
del  28/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio MANVAR
Articolo 12
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3
Impegno n. 100526

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 28/01/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 260 del 29/01/2019

 

Oggetto: CIG : Z4926E1F7D, Impegno di spesa per manutenzione cassaforte antica in
dotazione Ufficio Economato. Affidamento alla societa' Pietrini F. lli di Massimo e Paolo
Pietrini s. n. c.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. del 17
dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

Vista la legge n. 56 del 07.04.2014 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioini e fusioni dei comuni.

visto l'art. 163  c. 3 e.5 lettera c)  del D.Lgs. 267/2000;

Vista la circolare n. 2 del 2/1/2019 del Ragioniere Generale recante disposizioni in merito
all'esercizio provvisorio;

visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 15.10.18 relativo al "Patto di integrità in
materia di contratti pubblici";

PREMESSO

che la l'Ufficio Economato ha in dotazione due Casseforti antiche degli ultimi anni dell'800 della
ditta  "Wienner Kassen Fabrik M.Adlersflugen ";

che la serratura della  cassaforte,  contrassegnata con il numero di inventario  411437,  si è bloccata
e non stato  più possibile aprirla;

che quindi  è necessario procedere, con urgenza,  all'apertura della suddetta cassaforte  per estrarne
il contenuto  ;

che, pertanto,  si è  proceduto, tramite e- mail,  a richiedere un preventivo alla ditta " Pietrini F.lli di
 s.nc  - Via Rasella 19/20 - 00187 Roma  P.I..  04604571002  , in quanto specializzata nel settore
, in particolare in casseforti antiche , tenuto conto , altresì, che  la suddetta ditta   è  risultata  
affidabille, vista  la particolarità dell'intervento,   avendo già in passato revisionato le suddette
cassaforti ;

PRESO ATTO

del preventivo , acquisito al protocollo dell'Ente con il n. 0013519 del 28/01/2019,  pervenuto dalla
suddetta società per un importo di € 652,70 Iva compresa;

VISTO



 

l'art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. il quale consente  l'affidamento diretto da
parte delle stazioni appaltanti per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro al netto di Iva e il
comma 6 secondo il quale " .... per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica. Il Ministero dell'Economie e delle finanze mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ;

l'art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 successivamente modificato dalla legge 208
del 2015 commi 495 e 502 e dalla  Legge di Bilancio 2019  n. 145 del  30/12/2018 art.1 c.130 ;

CONSIDERATO

che la spesa da sostenere  è inferiore alla soglia minima di € 5.000,00 esclusa IVA, oltre la quale si
è obbligati a ricorrere alle procedure previste dal ME. PA.;

RITENUTO

necessario affidare il servizio di cui trattasi ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2  lettera a)
D. Lgs. n. 50 del 2016 ss.mm. ii. , alla ditta " Pietrini F.lli di Massimo e Paolo Pietrini snc  - Via
Rasella 19/20 - 00187 Roma" - P.I.  04604571002  per un importo di € 652,70 Iva inclusa;

ATTESO che si attesta l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990,
in combinato disposto con l'art. 7, co.1 del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

PRESO ATTO

dell'osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione del rapporto di
lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001:

 delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio,
acquisite in atti, rese ai sensi e per gli effetti  del D.P.R. 445/2006 dal legale rappresentante della
ditta succitata, con la quale lo stesso attesta il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 e 83 c. 1
lettera a),b),c) del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii. ;

 

 

Preso atto che la somma di euro 652,70 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 12 MANUTENZIONI VARIE - ORGANI ISTITUZIONALI  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

 



CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. il
servizio  descritto in premessa alla ditta  Pietrini f.lli  di Massimo e Paolo Pietrini s.n.c. Via
Rasella 19/20 - 00187 Roma - Partita IVA  04604571002 , per l'importo complessivo di € 652,70
Iva inclusa. ;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale.
VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014 ( legge di stabilità 2015 ), relativo
alle cessioni di beni e alle prestazioni di servizi resi nei confronti della PP.AA. che introduce la
scissione dei pagamenti dell'IVA ( split payment );

 

Di imputare la somma di euro 652,70 come segue: 

euro 652,70 in favore di PIETRINI F.LLI DI MASSIMO E PAOLO PIETRINI SNC C.F.
04604571002 - VIA RASELLA, 16/20 ,ROMA Cap. 00187 

CIG: Z4926E1F7D



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103129 12 DIP0203 DIP0203 000 00000 2019 Imp. 100526/0 

 

che  la liquidazione avverrà previa presentazione di regolare fattura   tramite bonifico intestato alla
Società  PIETRINI F.lli DI MASSIMO E PAOLO PIETRINI  s.n.c..Via Rasella 19/20 - 00187
Roma - P.Iva 04604571002

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


